
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA QUALITA' DEL TERRITORIO

ATTO N. DD 1360 Torino, 31/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  2760,  AREA IRETI  E  AREA ESTERNA ALLA
SOTTOSTAZIONE IRETI, VIA PIANEZZA – TORINO (FOGLIO 1120, PART.
205). PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’ANALISI
DI RISCHIO.

Vista la comunicazione di potenziale contaminazione ambientale ai sensi dell'art. 242 del D. Lgs.
152/2006 e s.m.i. trasmessa da IRETI S.p.A. con nota prot. n. RT011741 del 31/07/2019 (ns. prot. n.
7074 del 07/08/2019).

Vista la determinazione dirigenziale n. 90 del 14/01/2021 con la quale sono stati autorizzati i piani
della  caratterizzazione  ed è  stata  autorizzata  l’esecuzione delle  indagini  ambientali  previste  dal
documento  redatto  il  05/06/2020  da  ETC  S.r.l.  “D.Lgs  152/06,  Art.  242  –  PIANO  DELLA
CARATTERIZZAZIONE rev.2 – INTEGRAZIONI – AREA IRETI, VIA PIANEZZA, TORINO –
Rev. 02” e trasmesso da IRETI S.p.A. con nota prot. n. RT011714 del 16/06/2020 (ns. prot. n. 4523
del 17/06/2020) e dal documento redatto il 15/06/2020 da Bortolami – Di Molfetta S.r.l. “AREA
ESTERNA ALLA SOTTOSTAZIONE IRETI DI VIA PIANEZZA 163,  TORINO – PIANO DI
CARATTERIZZAZIONE  –  INTEGRAZIONI  RICHIESTE  DA  ARPA  –  Parere  ARPA  del
11/05/2020 – rev. 00” e trasmesso con nota di Acciai Speciali Terni S.p.A. prot. n. EAS/159 del
16/06/2020 (ns. prot. n. 4581 del 18/06/2020).

Viste le comunicazioni prot. n. EAS/106 del 15/04/2021 (ns. prot. n. 3312 del 19/04/2021) e PEC
del 18/06/2021 (ns. prot. n. 5230 del 21/06/2021), con le quali Acciai Speciali Terni S.p.A. ed ETC
S.r.l. per conto di IRETI S.p.A. hanno comunicato l’inizio delle attività di caratterizzazione.

Vista la nota prot. n. EAS/217 del 2/08/2021 (ns. prot. n. 6614 del 02/08/2021), con la quale Acciai
Speciali Terni S.p.A. ha comunicato che la presentazione del documento di analisi di rischio sarebbe
potuta  avvenire  solo  a  seguito  dell’esecuzione  delle  campagne  di  monitoraggio  delle  acque
sotterranee ed oltre i termini previsti dalla determinazione dirigenziale n. 90 del 14/01/2021. 

Vista la comunicazione trasmessa via PEC il 5/11/2021 (ns. prot. n. 9292 del 08/11/2021) con la

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
L
A
U
D
I
O
 
B
E
L
T
R
A
M
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



quale  di  ETC S.r.l.  per  conto  di  IRETI  S.p.A.  ha  comunicato,  al  fine  di  garantire  la  migliore
caratterizzazione del sito e la corretta perimetrazione della porzione di terreno con superamenti
delle CSC, di provvedere in corso d’opera a ricalibrare la posizione di un sondaggio geognostico e
di un pozzo di monitoraggio.

Vista la comunicazione prot. n. 100813 dell’8/11/2021 (ns. prot. n. 9345 del 09/11/2021), con la
quale Arpa Piemonte ha informato gli Enti competenti dell’esito del sopralluogo svolto presso il sito
in data 02/11/2021 con lo scopo di effettuare il controllo delle attività di caratterizzazione, nonché
di prelevare alcuni campioni di terreno da sottoporre ad analisi chimica per la validazione delle
analisi del laboratorio di parte.

Vista la nota trasmessa con PEC del 25/01/2022 (ns. prot. n. 665 del 27/01/2022) e la nota prot. n.
EAS/035 del 31/01/2022 (ns. prot. n. 886 del 04/02/2022), con le quali ETC S.r.l.  per conto di
IRETI S.p.A. e Acciai Speciali Terni S.p.A. hanno comunicato la data di esecuzione della prima
campagna congiunta di monitoraggio delle acque.

Vista la comunicazione prot. n. 1416 del 21/02/2022, con la quale l’Area Qualità del Territorio ha
evidenziato l’avvenuto superamento dei termini previsti dalla determinazione dirigenziale n. 90 del
14/01/2021 e ha richiesto un aggiornamento del cronoprogramma delle attività previste corredato da
una  eventuale  richiesta  di  proroga motivata  dei  termini  per  la  presentazione  del  documento  di
analisi di rischio.

Viste le comunicazioni PEC del 14/03/2022 (ns. prot. n. 2309 del 16/03/2022) e prot. n. EAS/077
del 09/03/2022 (ns. prot. n. 2321 del 16/03/2022), con le quali ETC S.r.l. per conto di IRETI S.p.A.
e Acciai Speciali Terni S.p.A. hanno richiesto la proroga dei termini per la presentazione dell’analisi
di rischio sito-specifica ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al fine di posticipare l’esecuzione della
seconda campagna di monitoraggio da 30 a 60 giorni di distanza dalla prima.

Considerato che  la  proroga  dei  termini  non  comporta  un  peggioramento  dello  stato  della
contaminazione in quanto la contaminazione è di tipo storico senza rischio di aggravamento.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1. di concedere proroga fino al 25/07/2022 per la presentazione dell’analisi di rischio sito-specifica

Pag 2 di 3



ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., relativamente al sito Codice Anagrafe 2760, Area Ireti e Area
esterna alla sottostazione Ireti, via Pianezza – Torino (foglio 1120, part. 205);

2. di trasmettere la presente determinazione a Ireti S.p.A., Acciai Terni S.p.A. e, per conoscenza, a
Città  Metropolitana  di  Torino,  Arpa  Piemonte,  ASL Città  di  Torino  –  SISP –  Epidemiologia,
Screening e Edilizia Urbana, Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali, ETC S.r.l. e BDM
S.r.l.;

3. di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudio Beltramino

Pag 3 di 3


